Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2924/2925

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Memorando nº 023/2022 – GVPJ

Em 16 de março de 2023.

Para: Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação - Vereador

Gilmar Nascimento

Assunto: Justificativa de Ausência

Senhor Presidente,

Fundamentado no Art. 116, §1º, Inciso III, do Regimento Interno deste

Parlamento, solicitamos a Vossa Excelência, que seja justificada a ausência da

Vereadora Prof.ª Jacqueline na reunião da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação - CCJR da Câmara Municipal de Manaus, no dia 15 de março 2023 por estar

representando esta Casa Legislativa no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos

Municipais na Cidade de Natal/RN, conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico

Edição 1761, de 13 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

Keyla Romênia F. da Silva

Assistente Parlamentar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : FA1C4138000F427E . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - VEREADOR(A) - 231.114.883-49 EM 16/03/2023 10:19:57

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2023.10000.10929.9.021037 (página 1)

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 Ano X, Edição 1761 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de

Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2023, nos

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de

1º de setembro de 1971, a servidora ELIANDRA DE SOUZA MARQUES,

do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, DCA-3.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 033/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 09 de fevereiro de 2023, nos
termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de
1º de setembro de 1971, o servidor PAULO GILSON FERRAZ AFONSO,
do Cargo Comissionado de Coordenador de Gestão Documental, DCA-
14.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 034/2023 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 504, de 15 de dezembro de 2021,

que Regulamenta a estrutura organizacional da Câmara Municipal de

Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2023, nos

termos do art. 9º, Inciso I, c/c art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971, as senhoras abaixo relacionadas, nos respectivos

Cargos Comissionados, conforme segue:

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 009/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,

edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000174;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE

COELHO PINHEIRO, para participação no Encontro Nacional de

Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado em Natal/RN, no

período de 14 a 17 de março de 2023, com a finalidade de obtenção de

conhecimentos e boas práticas no Poder Legislativo.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Natal/Manaus.

NOME CARGO

Raimunda dos Santos Paiva Assessor Legislativo I, DCA-8

Francisca Fontinele da Silva Assessor Legislativo II, DCA-3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EF959301000F427F . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - VEREADOR(A) - 231.114.883-49 EM 16/03/2023 10:19:57

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2023.10000.10929.9.021037 (página 2)

ver.jaqueline
Realce

ver.jaqueline
Realce

Manaus, segunda-feira, 13 de fevereiro 2023 e-DOLM  Edição 1761

2

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de

viagem.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 010/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000173;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE

COELHO PINHEIRO, para participação no Encontro Nacional de
Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado em Natal/RN, no
período de 14 a 17 de março de 2023, com a finalidade de obtenção de
conhecimentos e boas práticas no Poder Legislativo.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro)
diárias, para a Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 011/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2023.10000.10718.0.0002

17;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 590,00

(quinhentos e noventa reais) em favor da empresa Plenária Assessoria e

Gestão de Eventos Ltda, CNPJ: 18.336.780/0001-00, referente a 1 (uma)

inscrição em nome da vereadora Maria Jacqueline Correa Pinheiro, para

participação no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais,

a ser realizado em Natal/RN, no período de 14 a 17 de março de 2023.

Manaus, 13 de fevereiro de 2022.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da  Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.EDUARDO ALFAIA CARGO GRAT(%)

Edson da Conceicao Pena APC-15 53,96

Jheniffer Nunes de Melo APC-10 2,66

Isaque da Costa Bernardo APC-15 10,64

Jackline dos Santos Alves APC-15 10,64

Sinval Nogueira Garcia APC-1 -

Nelson Ferreira Gomes Filho APC-4 10,12

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 13 de fevereiro de 2023

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EF959301000F427F . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - VEREADOR(A) - 231.114.883-49 EM 16/03/2023 10:19:57

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2023.10000.10929.9.021037 (página 3)

Documento 2023.10000.10929.9.021037

Data  16/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.10929.9.021037

Origem_______________________________________

Unidade GAB30 DA VEREADORA PROF.ª
JACQUELINE

Enviado por MARIA JACQUELINE COELHO
PINHEIRO

Data 16/03/2023

Destino_______________________________________

Unidade GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES
Aos cuidados de JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

2023.10000.10929.9.021037 (página 4)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-xxxx
www.cmm.am.gov.br

MEMORANDO N. 16.2023/GABTHAYSALIPPY

Manaus, 15 de março de 2023

PARA: Presidência da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

ASSUNTO: Justificativa de Ausência

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho por meio deste instrumento, com fulcro no art. 116, §1º, V do Regimento Interno desta

Augusta Casa Legislativa, justificar a minha ausência na Reunião Ordinária da Comissão

de Constituição, Justiça e Redação do dia 15 de março de 2023, pelo motivo de reunião

na presidência desta Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Thaysa Lippy- Progressistas

Vereadora PP

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E6AB7F3B000F415C . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO - VEREADOR(A) - 020.981.552-39 EM 15/03/2023 15:07:39

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2023.10000.10905.9.020904 (página 1)

Documento 2023.10000.10905.9.020904

Data  15/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.10905.9.020904

Origem_______________________________________

Unidade GAB06 DA VEREADORA THAYSA LIPPY
Enviado por THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO

Data 15/03/2023

Destino_______________________________________

Unidade 2ª. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos cuidados de JUZY CARLA ANDRADE DOS SANTOS

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA

2023.10000.10905.9.020904 (página 2)

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

MEMO Nº 024/2023 – GBVJC – REPUBLICANOS

Manaus, 16 de março de 2023.

PARA: Presidência da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Assunto: Justificativa de Ausência

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho por meio deste instrumento, com fulcro no art. 116, §1º, I do Regimento Interno desta
Augusta Casa Legislativa, justificar a minha ausência na Reunião Ordinária da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação do dia 15 de março de 2023, pelo motivo de divergência de
informação. Alego que na mesma sala, qual seja 16, no horário definido estava ocorrendo
reunião de líderes partidários, o motivo pelo qual não pude participar.

Respeitosamente,

Vereador João Carlos (Republicanos)
Secretário-Geral da Câmara Municipal de Manaus

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 27AD5359000F4415 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

JOAO CARLOS DOS SANTOS MELLO - VEREADOR(A) - 074.890.987-77 EM 16/03/2023 13:33:35

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR: